Дело № 1-345/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Новоалтайск 10 июля 2020 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.

при секретаре Калашниковой В.И., Кукшевой А.М.

с участием: государственного обвинителя Селенской И.А.,

потерпевшего Потерпевший №4,

подсудимого ФИО2,

защитника Копылова Д.В., удостоверение № 1415, ордер № 027562 от 01.06.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в совершении преступлений при следующих обстоятельствах:

не позднее 17 часов 18 минут ДАТА (здесь и далее по тексту время Алтайского края) ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн», получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении, тем самым обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, не позднее 17 часов 18 минут ДАТА, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную Потерпевший №1 информацию о продаже автомобиля и, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №1 с причинением значительного ущерба. 

После чего, около 17 часов 18 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании Потерпевший №1, однако на данный звонок Потерпевший №1 не ответил. После чего, около 19 часов 00 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия вышеуказанной базовой станции, осуществил повторный звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании Потерпевший №1, который в указанное время находился по адресу: АДРЕС

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 19 часов 00 минут ДАТА по 19 часов 28 минут ДАТА ФИО2, используя сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР находясь в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенных по адресу: АДРЕС, и оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенных по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя Потерпевший №1, находящегося по вышеуказанному адресу места его нахождения, а также в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: АДРЕС, в заблуждение, сообщил потерпевшему ложные сведения о намерении приобрести указанный в объявлении автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать Потерпевший №1 сообщить сведения о номере открытой на его имя банковской карты ПАО «ВТБ».

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, сообщил ФИО2 НОМЕР карты ПАО «ВТБ», а также отправил на абонентский НОМЕР смс-сообщение с номером данной карты.

После чего, ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, стал убеждать Потерпевший №1 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой под предлогом перевода на банковский счет карты денежных средств в качестве задатка.

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, где, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ему абонентский номер, ДАТА в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 07 минут посредством вышеуказанного банкомата осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств с банковского счета карты НОМЕР ПАО «ВТБ» в сумме 

<

данные изъяты> на счет абонентского номера НОМЕР

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО2, вводя Потерпевший №1 в заблуждение, продолжил сообщать заведомо ложные сведения, убеждая следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой под предлогом перевода на банковский счет Потерпевший №1 денежных средств в качестве задатка.

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ему абонентский номер, ДАТА в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 07 минут посредством вышеуказанного банкомата произвел запрос на перевод принадлежащих ему денежных средств с банковского счета карты ПАО «ВТБ» НОМЕР в сумме 

<

данные изъяты> на счет абонентского номера НОМЕР, однако, данная операция не была осуществлена банком, так как на счете отсутствовала запрошенная сумма денежных средств. 

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО2, вводя Потерпевший №1 в заблуждение, продолжил сообщать заведомо ложные сведения, убеждая следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой под предлогом перевода на банковский счет Потерпевший №1 денежных средств в качестве задатка.

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ему абонентский номер, ДАТА в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 07 минут посредством вышеуказанного банкомата осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств с банковского счета карты ПАО «ВТБ» НОМЕР в сумме 

<

данные изъяты> на счет абонентского номера НОМЕР

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО2, вводя Потерпевший №1 в заблуждение, продолжил сообщать заведомо ложные сведения, убеждая последнего внести наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> посредством банкомата на подконтрольный ему счет под предлогом пополнения банковского счета карты потерпевшего.

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, пояснив, что у него нет в наличии указанной суммы денежных средств. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО2, вводя Потерпевший №1 в заблуждение, стал убеждать последнего сообщить сведения об абонентском номере сим-карты жены Потерпевший №1 – ФИО7, у которой находилась карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая Потерпевший №1

Потерпевший №1, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, сообщил ФИО2 абонентский номер ФИО7, а также сам осуществил звонок ФИО7, рассказав о договоренности с ФИО2 о продаже автомобиля и получении суммы задатка.

После чего, около 14 часов 25 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО7, которая в указанное время находилась в доме по адресу: АДРЕС 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 14 часов 25 минут по 17 часов 52 минуты ДАТА, ФИО2, находясь в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя ФИО7, находящуюся по вышеуказанному адресу места ее нахождения, а также в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «МТС», расположенных по адресу: АДРЕС, в заблуждение, сообщил ФИО7 ложные сведения о намерении приобрести у Потерпевший №1 автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты Потерпевший №1, стал убеждать ФИО7 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где сообщить сведения о номере банковской карты и следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой.

ФИО7, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, зд. 1 «а», где сообщила последнемуНОМЕР карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Потерпевший №1, а также, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ей абонентский НОМЕР посредством вышеуказанного банкомата подключила услугу «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» на указанный абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств по счету указанной карты.

После чего, ФИО2 с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил вход в «личный кабинет» владельца карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковского счета и сумме находящихся на нем денежных средств.

Продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО2, вводя ФИО7 в заблуждение, продолжил сообщать заведомо ложные сведения, стал убеждать ФИО7 сообщить сведения о номере еще какой-либо банковской карты, однако, ФИО7, находившейся у банкомата, расположенного по вышеуказанному адресу, стали очевидны преступные действия ФИО2

Совершаемое в период с 17 часов 18 минут ДАТА по 19 часов 28 минут ДАТА при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «ВТБ» НОМЕР, открытом в офисе, расположенном по адресу: АДРЕС, в размере 

<

данные изъяты> рублей 95 копеек; на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, в размере 

<

данные изъяты>, а также наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> 77 копеек, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку у потерпевшего, который находился у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, отсутствовали наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, и, как следствие, им не был осуществлен перевод денежных средств в данной сумме на счет абонентского номера, подконтрольного ФИО2, а также потерпевшему Потерпевший №1, который находился по адресу: АДРЕС и свидетелю ФИО7, которая находилась по адресу: АДРЕС стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, ими не был осуществлен перевод денежных средств на счет абонентского номера, подконтрольного последнему.

Кроме того, не позднее 16 часов 52 минут ДАТА, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента, либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн»; получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении; тем самым, обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, не позднее 16 часов 52 минут ДАТА, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную Потерпевший №2 информацию о продаже дачи и участка и, действуя в соответствии с ранее разработанным им преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №2 с причинением значительного ущерба. 

После чего, около 16 часов 52 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании Потерпевший №2, которая в указанное время находилась по адресу: АДРЕС. 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 16 часов 52 минут по 18 часов 22 минуты ДАТА ФИО2, находясь в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенных по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя Потерпевший №2, находящуюся по вышеуказанному адресу места ее нахождения, а также в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенных по адресу: АДРЕС в заблуждение, сообщил потерпевшей ложные сведения о намерении приобрести указанную в объявлении дачу с участком, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать Потерпевший №2 сообщить сведения о номере открытой на ее имя банковской карты, сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшей в приложении «Сбербанк Онлайн».

Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение, находясь под АДРЕС обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, сообщила последнему НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» и поступивший ей от банковской системы ПАО «Сбербанк России» пароль для регистрации в приложении «Сбербанк Онлайн».

После чего, ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшей в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств. 

Затем ФИО2, вводя Потерпевший №2 в заблуждение, сообщил потерпевшей ложные сведения о перечислении с банковского счета ее карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на его банковский счет, стал убеждать Потерпевший №2 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой под предлогом возврата на ее банковский счет перечисленных денежных средств, а также под предлогом перевода задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения дачи и участка.

Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, Павловский тракт, АДРЕС, где произвела снятие с банковского счета карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>.

ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, вводя Потерпевший №2 в заблуждение, узнав о произведенной Потерпевший №2 операции по снятию с банковского счета карты денежных средств, стал убеждать Потерпевший №2 вновь проследовать к данному банкомату, где следовать его дальнейшим инструкциям по перечислению наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> посредством указанного банкомата на счет абонентского номера, в завуалированной форме продиктовав ей НОМЕР. 

Совершаемое в период с 16 часов 52 минут по 18 часов 22 минуты ДАТА при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС, в сумме 

<

данные изъяты>; на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства отсутствовали, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе телефонного разговора потерпевшей, которая находилась у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, ею не был осуществлен перевод данных денежных средств на счет абонентского номера, подконтрольного последнему.

Кроме того, не позднее 15 часов 04 минут ДАТА, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента, либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн»; получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении; тем самым, обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, не позднее 15 часов 04 минут ДАТА, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную ФИО8 информацию о продаже автомобиля и, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств с причинением значительного ущерба. 

После чего, около 15 часов 04 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО8, который в указанное время находился по адресу: АДРЕС 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 15 часов 04 минут по 16 часов 43 минуты ДАТА ФИО2, находясь в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя ФИО8, находящегося по вышеуказанному адресу места его нахождения, а также в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенной по адресу: АДРЕС, в заблуждение, сообщил ложные сведения о намерении приобрести указанный в объявлении автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать ФИО8 сообщить сведения о номере банковской карты.

ФИО8, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, сообщил ФИО2 абонентский номер Потерпевший №3, а также сам осуществил звонок Потерпевший №3, рассказав о договоренности с ФИО2 по продаже автомобиля и получении суммы задатка, попросив ее сообщить ФИО2 номер ее карты для перевода суммы задатка.

После чего, около 16 часов 43 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании потерпевшей Потерпевший №3, которая в указанное время находилась в квартире по адресу: АДРЕС. 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 16 часов 43 минут по 17 часов 43 минуты ДАТА, ФИО2, находясь в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенных по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, осуществляя звонки на абонентские номера НОМЕР находившиеся в пользовании Потерпевший №3, вводя последнюю, находящуюся по вышеуказанному адресу места ее нахождения, а также в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «МегаФон», расположенных по адресу: АДРЕС, АДРЕС, в заблуждение, сообщил Потерпевший №3 ложные сведения о намерении приобрести у ФИО8 автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты Потерпевший №3, стал убеждать Потерпевший №3 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где сообщить сведения о номере банковской карты и следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой.

Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, где сообщила ФИО2 НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России», а также, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ей абонентский НОМЕР посредством вышеуказанного банкомата подключила услугу «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» на указанный абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств по счету указанной карты.

После чего, ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшей в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств. 

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного плана, ФИО2, вводя Потерпевший №3 в заблуждение, продолжил сообщать заведомо ложные сведения, убеждая последнюю внести наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> посредством вышеуказанного банкомата на подконтрольный ему счет под предлогом пополнения банковского счета карты потерпевшей.

Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, пояснив, что у нее нет в наличии указанной суммы денежных средств. 

Совершаемое в период с 15 часов 04 минут по 17 часов 43 минуты ДАТА при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, в размере 

<

данные изъяты>, а также наличных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку у потерпевшей, которая находилась у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, ею не был осуществлен перевод данных денежных средств на счет, подконтрольный последнему.

Кроме того, не позднее 12 часов 54 минут ДАТА, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента, либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн»; получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении; тем самым, обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, ДАТА не позднее 12 часов 54 минут, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную ФИО9 информацию о продаже автомобиля и, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств с причинением значительного ущерба. 

После чего, ДАТА не позднее 12 часов 54 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с неустановленным следствием абонентским номером, осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО9, который в указанное время находился по адресу: АДРЕС. 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 00 часов 00 минут по 12 часов 54 минуты ДАТА, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя ФИО9, находящегося по вышеуказанному адресу места его нахождения, а также в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: АДРЕС, в заблуждение, сообщил ложные сведения о намерении приобрести указанный в объявлении автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать ФИО9 сообщить сведения о номере банковской карты.

ФИО9, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, сообщил ФИО2 абонентский номер Потерпевший №5, а также сам осуществил звонок Потерпевший №5, рассказав о договоренности с ФИО2 по продаже автомобиля и получении суммы задатка, попросив ее сообщить ФИО2 номер ее карты для перевода суммы задатка.

После чего, около 13 часов 09 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании потерпевшей Потерпевший №5, которая на данный звонок не ответила.

После чего, около 13 часов 13 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществил повторный звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании потерпевшей Потерпевший №5, которая в указанное время находилась у здания по адресу: АДРЕС. 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 13 часов 13 минут по 13 часов 34 минуты ДАТА, ФИО2, находясь в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя Потерпевший №5, находящуюся по вышеуказанному адресу места ее нахождения, а также в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: АДРЕС, в заблуждение, сообщил Потерпевший №5 ложные сведения о намерении приобрести у ФИО9 автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты Потерпевший №5, стал убеждать Потерпевший №5 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где сообщить сведения о номере банковской карты и следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой.

Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, где сообщила ФИО2 НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России», а также, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме продиктовавшего ей абонентский НОМЕР посредством вышеуказанного банкомата подключила услугу «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» на указанный абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств по счету указанной карты.

После чего, ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшей в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств. 

Затем ФИО2, вводя Потерпевший №5 в заблуждение, сообщил потерпевшей ложные сведения о перечислении с банковского счета ее карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на его банковский счет, стал убеждать Потерпевший №5 следовать его дальнейшим инструкциям по проведению посредством указанного банкомата операций с банковской картой под предлогом возврата на ее банковский счет перечисленных денежных средств, а также под предлогом перевода задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения автомобиля, убеждая Потерпевший №5 произвести снятие с банковского счета ее карты денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, которые в последующем внести на указанный им в завуалированной форме счет.

Совершаемое в период с 00 часов 00 минут по 13 часов 34 минуты ДАТА, точное время не установлено, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, в размере 

<

данные изъяты>; на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства отсутствовали, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку потерпевшей, которая находилась у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, ею не был осуществлен перевод данных денежных средств на счет, подконтрольный последнему.

Кроме того, не позднее 12 часов 58 минут ДАТА, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента, либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн»; получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении; тем самым, обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, зарегистрированную в целях конспирации на третье лицо. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, ДАТА не позднее 12 часов 58 минут, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную Потерпевший №4 информацию о продаже автомобиля и, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №4 с причинением значительного ущерба. 

После чего, ДАТА не позднее 12 часов 58 минут ФИО1, находясь на территории г. Троицка Челябинской области, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании Потерпевший №4, который на данный вызов не ответил.

После чего, около 12 часов 58 минут ДАТА Потерпевший №4, находясь у дома, расположенного по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР, осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО2, который находился на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС. 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 12 часов 58 минут по 13 часов 14 минут ДАТА ФИО2, находясь в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенных по адресу: АДРЕС, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя Потерпевший №4, находящегося по вышеуказанному адресу места его нахождения, а также в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС в заблуждение, сообщил потерпевшему ложные сведения о намерении приобрести указанный в объявлении автомобиль, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать Потерпевший №4 проследовать к ближайшему банкомату или платежному терминалу, где сообщить сведения о номере банковской карты и следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой.

Потерпевший №4, будучи введенным в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, воспринял полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, где сообщил ФИО2 НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России», а также, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме диктовавшего ему абонентский номер посредством вышеуказанного банкомата стал производить запрос на подключение услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» на указываемый абонентский номер.

Совершаемое в период с 12 часов 58 минут по 13 часов 14 минут ДАТА при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР, расположенном по адресу: АДРЕС, зд. 153, в размере 

<

данные изъяты>, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку потерпевшему, который находился у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, им не был осуществлен перевод данных денежных средств на счет абонентского номера, подконтрольного последнему.

Кроме того, не позднее 13 часов 38 минут ДАТА, точное время не установлено, ФИО2, находясь на территории Челябинской области, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения незаконного дохода решил совершить хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Для осуществления задуманного ФИО2 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО2, используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты, должен был: осуществить доступ на сайт «Авито.ру», где приискать объявление со сведениями о продаже какого-либо имущества; осуществить звонки на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона гражданина, дозвонившись до абонента, либо ответив на поступивший ответный звонок, вводя в заблуждение потерпевшего и (или) иных лиц, вести с ними телефонные переговоры; сообщить ложные сведения о намерении приобрести указанное в объявлении имущество, произведя перечисление задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить номер банковской карты; используя имевшиеся в его распоряжении технические устройства осуществить через приложение «Сбербанк Онлайн» вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, убедив потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшего в приложении «Сбербанк Онлайн»; получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшего в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств; убедить потерпевшего и (или) иных лиц сообщить сведения о пароле, необходимом для подключения услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» по банковской карте потерпевшего на находившийся в пользовании ФИО2 абонентский номер, предоставив, таким образом, ФИО2 доступ к сведениям о движении денежных средств; кроме того, убедить потерпевшего и (или) иное лицо проследовать к банкомату или платежному терминалу, где следовать его дальнейшим инструкциям и указаниям по проведению операций с банковскими картами по снятию или переводу денежных средств, а также по переводу наличных денежных средств, имеющихся у потерпевшего, сообщив заведомо ложные сведения о переводе задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения имущества, о произошедшем «сбое» в системе обслуживания банка и переводе денежных средств со счетов потерпевшего на его счет, в завуалированной форме продиктовать потерпевшему и (или) иному лицу абонентский номер сим-карты, находившейся в его распоряжении; тем самым, обеспечить осуществление перевода денежных средств, как с банковского счета карты потерпевшего, так и наличными денежными средствами на счета абонентских номеров, подконтрольные ФИО2, таким образом, похитив их; в дальнейшем похищенными денежными средствами, поступившими на подконтрольные ФИО2 счета абонентских номеров, распорядиться по своему усмотрению.

Действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах приискал технические устройства, оснащенные доступом к сети «Интернет», в том числе мобильные телефоны и сим-карты с абонентскими номерами НОМЕР зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Осуществив подготовку к совершению преступления, преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и, желая их наступления, не позднее 13 часов 38 минут ДАТА, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с использованием технического устройства, оснащенного доступом к сети «Интернет», на сайте «Авито.ру» приискал оставленную Потерпевший №6 информацию о продаже лодки и, действуя в соответствии с ранее разработанным им преступным планом, решил совершить хищение путем обмана денежных средств у Потерпевший №6 с причинением значительного ущерба. 

После чего, около 13 часов 38 минут ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: АДРЕС, используя мобильный телефон и сим-карту с абонентским номером НОМЕР осуществил звонок на абонентский НОМЕР, находившийся в пользовании Потерпевший №6, которая в указанное время находилась на садовом участке по адресу: АДРЕС, садоводческое некоммерческое товарищество «Сибиряк». 

В ходе указанного и иных разговоров, произведенных в период с 13 часов 38 минут по 14 часов 55 минут ДАТА ФИО2, используя абонентские номера НОМЕР, находясь в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенных по адресу: АДРЕС; башня 70 метров ОАО «МТС» в районе дизельного завода; АДРЕС «а»; башня РТПС, и, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, вводя ФИО10, находящуюся по вышеуказанному адресу места ее нахождения, а также в районе действия телефонных базовых станций оператора сотовой связи ПАО «МТС», расположенных по адресу: АДРЕС, дымовая труба; АДРЕС АДРЕС, в заблуждение, сообщил потерпевшей ложные сведения о намерении приобрести указанную в объявлении лодку, произведя перечисление денежных средств в размере 

<

данные изъяты> в качестве задатка безналичным способом - путем перевода денежных средств на банковский счет карты продавца, стал убеждать ФИО10 сообщить сведения о номере открытой на ее имя банковской карты, а также сведения о пароле, необходимом для подтверждения регистрации банковской карты потерпевшей в приложении «Сбербанк Онлайн».

Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, сообщила последнему НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России», а также отправила на абонентский НОМЕР смс-сообщение с номером данной карты, затем, выразив согласие, проследовала к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: АДРЕС, где, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО2, в завуалированной форме диктовавшего ей абонентский номер посредством вышеуказанного банкомата стала производить запрос на подключение услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» на указываемый абонентский номер, однако, данная операция не была произведена по техническим причинам.

Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, сообщила последнему поступивший ей от банковской системы ПАО «Сбербанк России» пароль для регистрации в приложении «Сбербанк Онлайн».

После чего, ФИО2, действуя согласно ранее разработанного плана, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил вход в «личный кабинет» владельца банковской карты, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии всех банковских счетов и вкладов, открытых на имя потерпевшей в ПАО «Сбербанк России», суммах находящихся на них денежных средств. 

Затем ФИО2, вводя ФИО10 в заблуждение, сообщил потерпевшей ложные сведения о перечислении с банковского счета ее карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР денежных средств в размере 

<

данные изъяты> на его банковский счет, стал убеждать ФИО10 следовать его дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковской картой под предлогом возврата на ее банковский счет перечисленных денежных средств, а также под предлогом перевода задатка по обеспечению обязательства дальнейшего приобретения лодки, убеждая ФИО10 произвести снятие с банковского счета ее карты денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, которые в последующем внести на указанный им в завуалированной форме счет.

Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО2, восприняла полученную от последнего информацию, как достоверную, выразив согласие, находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: АДРЕС, произвела запрос на снятие с банковского счета карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, однако, данная операция не была осуществлена банком.

Совершаемое в период с 13 часов 38 минут по 14 часов 55 минут ДАТА при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, фактически находящихся на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, в размере 

<

данные изъяты>; на банковском счете НОМЕР карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, открытом в офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС «б», в размере 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку операция по снятию денежных средств с банковского счета карты не была осуществлена банком, кроме того, в ходе телефонного разговора потерпевшей, которая находилась у банкомата, расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС, стали очевидны преступные действия ФИО2, и, как следствие, ею не был осуществлен перевод данных денежных средств на счет абонентского номера, подконтрольного последнему.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, загладил в полном объеме причиненный преступлением вред путем денежной компенсации, принесения извинений потерпевшим. 

Установлено, что ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений против собственности, относящихся к категории средней тяжести.

Как следует из ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. При этом прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Согласно ч.1 ст.446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные ст.25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В этих случаях суд выносит постановление или определение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и о назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в котором указывает размер судебного штрафа, порядок и срок его уплаты.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется посредственно, со слов, имеет источник дохода, наличие у ФИО2 малолетних детей, мнение участников процесса, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ст.25.1 УПК РФ, освободив его от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, определив его размер, порядок и сроки уплаты с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения данного лица, освобождаемого от уголовной ответственности, имущественного положения его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Так же с учетом материального положения подсудимого, их семьи, наличия на иждивении малолетних детей, суд устанавливает срок, в течение которого он обязан уплатить судебный штраф, в данном случае суд определил его до ДАТА.

Согласно ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым в соответствии с положениями ст.131 УПК РФ относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, возмещаются за счет федерального бюджета, а возмещение расходов государству в этом случае возлагается на осужденного. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 254, 256, 446.3 УПК РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:

уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ, производством прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ, освободив подсудимого от уголовной ответственности, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 

<

данные изъяты>, установив срок для оплаты судебного штрафа до 10.10.2020.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу. 

Разъяснить ФИО2, что постановление суда для контроля за исполнением штрафа будет направлено судебному приставу-исполнителю, которому лицо, подвергнутое указанной мере уголовно-правового характера обязано предоставить сведения об уплате судебного штрафа в течение 10 дней после истечения срока, установленного для его уплаты. 

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Вещественные доказательства: 

-выписку о движении денежных средств по банковской карте НОМЕР на имя Потерпевший №1, сопроводительное письмо НОМЕР 04.12.2019г. ПАО «Вымпелком, сопроводительное письмо исх.НОМЕР от ДАТА ПАО «МТС», сопроводительное письмо НОМЕР от 27.12.2019г. НОМЕР ООО «Т2Мобайл», сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» НОМЕР исх. НОМЕР от 07.06.2019г., сопроводительное письмо НОМЕР от ДАТА ООО «Т2 Мобайл», сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», сопроводительное письмо ПАО «ВТБ» исх.НОМЕР от ДАТА, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР отчет о движении денежных средств по счетам Потерпевший №1 за период с 26.05.2019г. по 03.05.2019г.; информацию о движении денежных средств по счету НОМЕР на имя Потерпевший №1 за период с ДАТА по ДАТА ПАО «ВТБ» от ДАТА; сопроводительное письмо ПАО «Вымпелком» НОМЕР от ДАТА; данные абонентов подвижной радиостанции связи номера НОМЕР; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР отчет о движении денежных средств по счетам и картам на имя Потерпевший №2 за период с ДАТА по ДАТА; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» НОМЕР от ДАТА с информацией о данных абонентов подвижной радиостанции связи номера НОМЕР сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» НОМЕР от ДАТА с информацией о данных абонента НОМЕР сопроводительное письмо НОМЕР ДАТА ПАО «Вымпелком»; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от ДАТА, выписку по счетам и картам за период с ДАТА по ДАТА на имя Потерпевший №3; сопроводительное письмо ПАО «Вымпелком» НОМЕР от ДАТА; данные абонентов по номеру НОМЕР; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от ДАТА, выписку по счетам Потерпевший №4 за период с 06.06.2019г. по 12.06.2019г.; сопроводительное письмо ПАО «Вымпелком» НОМЕР от ДАТА; данные абонентов подвижной радиостанции; изменения баланса номера НОМЕР транзакции абонента НОМЕР; сопроводительное письмо ПАО «МТС» НОМЕР от ДАТА, информацию о принадлежности номера НОМЕР сопроводительное письмо ПАО «Мобильные Телесистемы» НОМЕР от ДАТА с информацией о принадлежности номера НОМЕР; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от ДАТА; выписку по счетам на имя Потерпевший №5 за период с ДАТА по ДАТА; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от ДАТА; сопроводительное письмо ПАО «Вымпелком» НОМЕР от ДАТА, изменения баланса номера НОМЕР транзакции номера НОМЕР сопроводительное письмо ПАО «Мобильные Телесистемы» НОМЕР от ДАТА; сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» НОМЕР от ДАТА, выписки по счетам и картам на имя Потерпевший №6 за период с ДАТА по ДАТА; реквизиты банковского счета на имя ФИО11, выписку по счету НОМЕР дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО11 за период с 11.05.2019г. по ДАТА, выписку по счету НОМЕР карты на имя ФИО11 за ДАТА- хранить в материалах дела,

- информацию ПАО «Вымпелком» о данных абонентов подвижной радиостанции связи, соединениях между абонентами по письму НОМЕР на диске формата CD-R; информацию о соединениях между абонентами с номерами НОМЕР по аппаратам с ИМЕЙ НОМЕР, информацию о соединениях по номерам и ИМЕЙ – номерам аппаратов, находящихся в пользовании у ФИО2 на оптическом диске, детализацию по номеру НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, информацию о поступлении денежных средств по аб. НОМЕР информацию о выводе денежных средств по НОМЕР ПАО «Мегафон», информацию о соединениях по номерам НОМЕР оптический диск с информацией о наличии счетов и банковских карт, выгрузку IP-адресов, выписку о движении денежных средств по счетам, отчеты по банковским картам; оптический носитель с информацией – выписки по счетам Потерпевший №1, ФИО7 за период с 25.05.2019г. по 05.06.2019г., ФИО12 за период с 20.04.2019г. по 26.04.2019г. и IP-адресам, информацию о соединениях между абонентами по номеру НОМЕР ПАО «Вымпелком»; детализацию соединений по номеру НОМЕР за ДАТА ПАО «Мегафон»; информацию о соединениях номера НОМЕР ПАО «Мегафон», информацию о соединениях по номеру НОМЕР ПАО «Мегафон»; информацию о данных абонентов по номеру НОМЕР, изменении баланса номера НОМЕР, транзакциях абонента НОМЕР, информацию о соединениях по номеру НОМЕР ПАО «Вымпелком»; информацию о соединениях по номеру НОМЕР ПАО «Вымпелком»; информацию о соединениях номера НОМЕР ПАО «Вымпелком»; детализацию соединений по номеру НОМЕР ПАО «МТС»; детализацию соединений по номеру НОМЕР ПАО «Мобильные Телесистемы»; информацию о соединениях по номеру НОМЕР ПАО «Вымпелком»; детализацию по номеру НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА ПАО «Мобильные Телесистемы»; информацию в виде аудиофайлов с разговорами на оптическом диске НОМЕР; информацию в виде аудиофайлов с образцами голоса и речи ФИО2 от ДАТА на оптическом диске; ксерокопию паспорта ФИО2 – хранить при уголовном деле.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» НОМЕР – уничтожить; 

- деталь от мобильного телефона «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО2

Снять обеспечительные меры в виде ареста на следующее имущество: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой ICCD НОМЕР, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами ICCD НОМЕР, НОМЕР, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой ICCD НОМЕР, карты памяти желтого цвета, адаптер с микрокартами в пластмассовом корпусе бело-голубого цвета с картой микро «

<

данные изъяты>» с объемом памяти 512 Mb, карты памяти San Disk V2 объемом 2 Gb, карты памяти San Disk V2 объемом 512 Gb, карты памяти San Disk V2 объемом 1 Gb, карты памяти San Disk V2 объемом 2 Gb, денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, возвратить указанное ФИО2

Судебный штраф необходимо перечислять по следующим реквизитам: счет получателя 40101810100000010001, банк получателя Отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК Банка Получателя 040173001, ИНН 

<

***>, КПП 222401001, ОКТМО 01701000, получатель УФК по Алтайскому краю (ГУ МВД России по Алтайскому краю), КБК 188 1 16 03121 01 0000 140. 

ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его вынесения.

Судья Н.В.Удачина